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PROCESVERBAL
Mbledhja e regulit ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur mé 19.08.2021, me fillim né ora 10.00.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Afrim Dina. ’
Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni té pérshéndes, nénkryetarin Fatmir Iska, te nderuar angtaré té Komiletit pér
Politiké dhe Financa, drejtorét e drejtorive, pérfaqésues t€ mediave dhe té gjithé ju té pranishém.
Te nderuar anétaré t&8 KPF-sé, pér kété mbledhje propozoj kété :

REND DITE

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i propozim vendimit pér ridestinimin e mjeteve t€ mbetura nga buxheti i vitit
2021;

3. Informaté mbi implementimin e planit pér investime né hapésirat ¢ hapura publike né
komunén e Rahovecit;

4, Té ndryshme.

Té nderuar anétaré t&8 KPF-s&, nése ju pajtoheni qé pér mbledhjen e rregulll te Kuvendit qé ta kemi edhe njé
piké shiesé, qé éshié Shfuqizimi i vendimit Nr. 0127/2009, té datés 02.07.2010 pér dhénien ne shirytézim
te pronés komunale. Para se me aprovua rendin e dités, e kisha fluar shefin e zyrés ligjore z. Isak Hoti pér
paraqiijen e pikés.

Isak Hoti — Pérshéndetje l:ér te gjithé. Pra, fjala éshté pér vendimin pér dhénien Ae shirytézim kompanisé
turke me seli ne Prizren pér ndértimin e fabrikés se tjegullave, gjé pér té cilén pika e katért na obligon q€ ne
me marr veprime le mélutjeshme sepse tholé qé nésc shirytézimi i tokés ne afat prej tre viteve nga dita €
plotfugishmérisé se kétij aktvendimi nuk ndérton objektin apo nuk kryen pung te konsiderueshme ne
ndértimin e objektit industrial, Komuna e Rahovecit do t&¢ merr vendim mbi ine]cimin e procedurés pér
denoncim t& kontratés pér dhénien tokés shtetérore né shirylézim né kushte dhe ményrén e caktuar sipas
dispazitave té ligjit té tokés ndértimore me vendim t€ KK.Rahovec. Faktikisht na obligon edhe ligji i
pérkatésisht neni 19 paragrafi 5 i ligjit pér dhénien ne shfrytézim dhe k&mbim t& pronés sé paluajtshme
komunale, kur thoté e drejta e shfrytézimit t€ pronés té paluajtshme nuk mund t€ bartet né shfrytézim te
personat e treté, q€ faktikisht ky ka nisé t€ béj lojéra rreth késaj ¢éshtje pasi viné njerézit kétu edhe thon€é se e
kam marr prej Likosit edhe kérkon q& ta merr, qé faktikisht ne listén poseduese fipuron q& ai &shté
shfrytézues i tokés edhe ne nuk mundemi me ja lané kété té drejt€ pasi nuk ka t€ drejté€ me luajt me pronén e
huaj. Po ashtu edhe te kushtet e kontraiés e obligon kryetarin e komunés g€ ta njofion kuvendin pér nisje té
procedurés pér shképutje t& kontratés. Késhtu q& pér mé gjerésisht e kisha lan€ edhe pér kuvend két€ puné
mirépo kjo kompani neve na ka padité pér shkak se nuk ka mundur me zhvillua procedurén q& me fillua
punén atje, ku kané shirua padi prané gjykatés themelore ne Prishtine, departamenti pér ¢Eshtje ekonomike
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me daté 11.09.2015 pér kompensimin e démit sipas tij me shumé prej 376,215 euro g€ na ka paditur. Kjo
gjykaté né aktgjykimin nr.394/15 té datés 02.10.2017 ka refuzuar né térési kérkesépading e tij. Dhe paditési
ka ushtruar ankesé me daté 26.10.2017 né shkallén e dylé gjykata e apelit ne departamentin pér ¢éshtje
ekonomike me akigjykim 266/2017 te datés 25.09.2019. Pra edhe keté ankesé te paditésit ¢ ka refuzuar
gjykata si e pa themeité dhe ka vértetuar aktgjykimin e shkallés se paré. Por paditési ka filluar prape dhe me
daté 14.11.2019 ka ushtruar revizion gjykatés supreme dhe gjykata supreme me aktgjykim te 66/2019 te
datés 06.02.2020 ¢ ka refuzuar si te pabazuar revizionin e paditésit kundér aktgjykimit te gjykatés se apelit
dhe me kété ka pérfunduar procedura kontestimoré ne kété ¢éshije juridike me daté 09.03.2020. Keéshtu gé
ne nuk mundemi me lané ne pafundési tokén ne shfrytézim atij dhe duhet me fillua procedurén e shképutjes
sc kontratés se njéanshme.

Kryesuesi — Faleminderit z. Hoti, t& nderuar kolegé a po pajtoheni g€ ta kemi piké 1€ rendit t€ dités pér
mbledhje te kuvendit. Atéheré e qesim ne votim rendin e dités me pikén shtes€. Konstatoj se unanimisht
aprovohet rendi i dités me pikén shtesé. Kalojmé ne pikén e paré te rendit te dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

A ka dikush dicka sa i pérket procesverbalit.

Fehmi Cena -~ Pérshéndetje pér te gjithé. Uné dua me bo njé ndérhyrje te vogél tek fage 2, tek diskutimi im
né lidhjen me piken Shqyrtimi i raportit financiar janar-gershor 2021, ku thoté: pastaj kodi 50103 largimi dhe
deponimi i automjeteve ku planifikimi ka gené 2000 dhe asnjé euro nuk &shié planifikuar, & ne fakt duhet 1€
jeté ark8luar. Pra, ky ishte kuptimi i fjalisé, késhtu ju lusg ta pérmirésoni kété gabim.

Kryesuesi — Faleminderit z. Cena, atéheré meqé nuk kemi tjeré t& lajméruar, ¢ qesim né votim pikén e paré
té rendit 1& dités. Konstatoj se unanimishi aprovohet pika e paré e rendit te dités. Kalojmé né piken e dyt€ té
rendit t€ dités:

2. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér ridestinimin e mjeteve t& mbetura nga buxheti i vitit 2021.
Afrim Limani - Pérshéndetje pér ju kryesues dhe ju anétaré te KPF-s&. Ridestinimi i mjeteve financiare
edbe pse si proces vazhdimisht éshté paraqitur ne kuvend ne muajin tetor mirépo pér shkak te mungesés se
rishikimit te buxhetit dhe nuk kemi pasur ndonjé leje pér muajin gershor atéheré ne si drejtori e financave
jemi detyruar & kété proces ta kryejmé pikérisht ne kété muaj me arsyetimin sepse muajt e tjeré jemi edhe
me te angazhuar pasi e kemi edhe aprovimin e buxhetit at€heré kété pike te ridestinimit e kemi paraparé ne
kété scancé pra ne seancén e muajit gusht. Paraprakisht desha te ju informoj se dje kam pasur njé takim me
ministriné e financave dhe mi kané dhané disa rregulla dhe udhézime g€ nga ajo ka ndryshva edhe ky
dokument, pra ka disa ndryshime te vogla me arsyctimin sc mjetet te cilat ridestinchen duhet me qené po nga
ai fondi burimor, gé supozojmé p.sh. nése duam me ridestinue mjele nga te hyrat vetanake at€heré duhet te
kalojné ne até fond burimor pra ne 21 dhe ne kemi pasur disa devijime dhe kjo &shté arsycja sc edhe ky
dokument ka ndryshua , késhtu qé!I uné e kam dokumentin e ri q& e kemi pérgatit dhe sligurisht qé per
mbledhjen e kuvendit do ta keni edhe ju si material. Pra ndryshimi ne total, pra ka njé ndryshim te vogél gé
ka qené 192,719 shume c ridestinuar g€ ¢ keni ju ne kété dokument ndérsa tash c keni 212,719 euro. Pma
arsyeja se ka qené mire me lané két€ dokument ne muajin teto mirépo ne e kemi vepruar pikérisht kété muaj
sepse te paktén ne e kemi planiﬁkirr{in real qe kéto mjete duhel te ridestinohen dhe pér kété misye e kemi qité
kété dokument ne muajin gusht.

Fehmi Cena — Fillimisht e falénderoj drejtorin pér Financa pér kété sqarim dhe natyrisht se ne kemi nevojé
pér késo sqarime sepse fjala &shté pér buxhet pasi shuma pér ridestinim té paré do € ndryshon dhe ne duhet
ta kemi até material konkret pér mbledhje te kuvendit dhe gjithashtu e sqaroj se komuna jong nuk e ka béré
rishikimin né kété vit té buxhetit dhe kjo né njé faré ményré éshté né shérbim t€ asaj pasi me ridestinim
rishikim. Pra, até q& kérkoj pér mbiedhje t& kuvendit éshté q€ kélo ndryshime t€ jené té sakta dhe gjithashtu
pér kéto ridestinime té projekteve g€ pér njé projekt qé ka qené i destinuar njé pjesé e buxhetit nuk éshté
realizuar dhe tash po béhet ridestinimi né projektin tjetér dhe do té ishte mir€ qé pér secilin projekt me qené
té pérgatitur dhe me na sqarua se pse nuk éshté realizuar dhe tash po kérkohet njé projekt tjetér dhe po ri
destinohen mjetet pér até projekt. Késhtu qé ne duhet ta kalojmé pér kuvend dhe atéheré e shqyrtojmé me
hollésisht.
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Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér té gjithé juve. E para kam njé vérejtje te vogél g€ me siguri ka qené
teknike pasi uné nuk e kam materialin e ploté dhe pikérisht pér kélé piké te rendit te dit€s nuk e kam
materialin & madje as né email adresé dhe aq sa kisha mundési me lexua tani e kam njé vérejtje te disa
projekte qé kané ngecur apo mé miré€ me thané q€ jané harruar sig éshté projekti pér trotuarin ne aksin rrugor
Malesi e Vogel- Gexhé pastaj oborri i shkollés né Malési (€ Vogél dhe plot projekte t€ tjera. Késhtu qé tash
nuk ¢ di a ka mungesé te mjeteve apo &shté problem operatori dhe tash pothuajse po kryhet mandati dhe nuk
e shoh askund gé ka ndonjé shenjé qé do te kryhen kéto puné pér kété vit dhe nése kemi mungesé te mjeteve
atéherd pse nuk kané kéqyré ato njéheré me i krye sepse vértet jep njé pasqyré jo t€ miré edhe pér geverisjen
aktuale sepse shihen skaj rrugéve, shihen si kritere pér punimet qé jané pér keqardhje. Prandaj deri sa &shté
drejtori kétu do t€ ishte miré me na sqarua se si qéndron puna me kélo projekte dhe nése ka mungesé té
mjeteve me i transferua njé pjesé t€ tyre né ato projekte.
Pérparim Krasniqi ~ Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t¢ gjith€ anétarét e Komitetit pér Politiké dhe
Financa. Sa i pérket ¢éshtjes sé trotuareve t& premten Eshté lidhur kontrata zyrtarisht edhe punimet fillojné
javén e ardhshme mirépo kemi shumé pozicione qé do té kryhen dhe Hogariten afér 14 km trotuare ne 1€ré
territorin ¢ komunés s& Rahovecit, Ne lani do (€ fillojmé né dy pozicione né fshatin Pastasel dhe njéra ne
fshatin Malési e Vogel dhe kompania ka pérfitua kontratén pér kéto dy projekte edhe pse megjithése nuk ka
mjete sa duhet por punimet do té fillojné dhe besoj qé do (€ kryhen sipas afatit dhe dinamikés s€ punimeve
gé jané né kontraté. Kjo éshté ajo q& éshté planifikuar edhe pse nuk kemi mjete sa duhet pasi diku jané afeér
40,000 euro gjithsej por kompania ka shprehur gatishmériné me fillua punimet dhe me pérfundua kéto
segmente rrugore.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér t€ gjitha sqarimet, atéheré meqé nuk kemi tjeré 1€ lajméruar, konstatoj
se kalon pér kuvend edhe pika e dyté e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e treté te rendit te dités:
3. Informaté mbi implementimin e Planit pér investime né hapésirat ¢ hapura publike ne Komunén ¢
Rahevecit.
Pérparim Krasniqi — Faleminderit kryesues, tani po ju jap njé informaié pér planin 5-vjeqar g€ e kemi rreth
hapésirave publike qé ka qené njé plan i aprovuar para 5 vite nga Demos ne bashképunim me Komunén e
Rahovecit, qé pérfundon ne dhjetor te vitit 2021 ky plan 5 vjegar dhe shpresojmé gé ne vitin e ardhshém te
fillojmé me procedurén e re pér planin e ri te hapésirave publike. Ne kemi dh&né nj& informalé ku e keni te
shkruar ne detaje ne disa pozicionc q¢ komuna e Rahovecit ka marr pérsipér g€ pérmes Kontratave pér
implementimin e kétyre hapésirave. NE két€ vite ka pasur disa ndryshime pér shkak (€ disa planifikimeve q&
jané béré ne zyrén e prokurimit q& jané futur edhe disa elemente tjera si p.sh. sig &shté rasti i drejtorisé pér
ekonomi dhe zhvillim ne mirémbajtjen e shtigjeve te ecjes, po ashtu ne kemi pér kété vit edhe 3 kontrata qé
vazhdojné edhe pér vitin e ardhshém & kapin vlerén aférsisht 108,000 euro pér te tn kontratat dhe jané te
pérfshira te gjitha pozicionct si¢ ¢ shihni ehhe ne raport mirémbajijen e gjelbérimit hapésira pér ﬂarkim
ndrigime publike varreza lapidare pllaka pérkujtimore. Tani nuk do te zgjatem me shume mirépo nése ka
dikusli ndonjé pyetjc atéheré do tc mundohem le jap pérgjigjc pér ndonjé kérkes€ do tc japim sqarime kélu
tani e po ashtu edhe ne seancén e rregullt te kuvendit.
Fehmi Cena - Ky plan pér mirémbajtjen e F'mpésirave te hapura publike ne komunén toné pér vilin'2016-
2021 éshté béré né geveriné ¢ méhershme para mandatit té késaj qeverie, po ashtu e kemi pérmendur edhe
heréve tiera népér mbledhje, kjo gé thuhet ka ndihmuar edhe Demosi komunén, at€herg me intereson me dité
qé Demosi a ka ndihmuar edhe ne ményré financiare ndonjé projekt né kété drejtim apo vetém ne ményré
profesionale. Gjithashtu ju e pérmendet gé ky plan do t& vazhdoj€ edhe vitin e ardhshém ndérsa thuhet se
plani &shté pér vitin 2016-2021, pra kisha dashté me qartésua kété pasi a do t& vazhdon apo do t& pénmbyllet
né kété vit dhe pastaj do té béhet piani tjetér, kérkoj két€ sqarim nga ju.
Dervish Cadraku — Uné e kam njé pyetje rreth késaj, se a ka projekte pér kélo apo jan€ ndaré mjetet dhe
pastaj kur kemi nevojé me i pae, pra a ka projekte g€ ne mundemi me u thirre se do 1€ ndértohen ne vende té
caktuara pasi shumé shpesh e kemi kéto probleme neper mbledhje té kuvendit dhe kemi vazhdimisht kélo
vérejtje pasi nuk i kemi projektet e gatshme dhe mé pastaj né baze t& inercionit i b&jmé kudo qoRé.
Pérparim Krasniqi — Plani 5 vjegar &shté i ndaré paralelishi me kontratat g€ jané lidhur, pér shkak se ne nuk
mundemi me ndérpre kontratén qé me shkue baraspeshé me planin 5 vjegar. Do té keté risi vetém ne bazé te
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udhézimeve te reja administrative qé do te futen ne planin e ri, pér shkak q¢ nc baze te udhézimeve
administrative qé viné nga ministrité pérkatése dhe béhet plani 5 vjecar. Sa i pérket ¢éshtjes sc Demos,uné
mund te ju them se Demosi ka pasur edhe projekic qé kané investuar ne komunén e Rahoverit si¢ &shté fjala
pér rrugén e UCK-sé qé e ka financuar pastaj trotuarin adrigimin publik drunjté dekorativ mirépo lash edhe
organizatat jan€ ndaré sipas zonave dhe Demosi nuk operon tani ne komunén e Rahovecit pér shkak se €shté
gjajka qé ¢ ka pérfshije rajonin e Prizrenit dhe nuk béjné tani investime ne infrastrukturé por vetém béjné
investime ne plane regulluese, ndonjé mbéshtetje ne trajnime dhe gjéra tjera mirépo ne aspeklin
infrastrukturor nuk béjné investime tani. Sa i pérket pyetjes se parashtruar nga Dervish Cadraku rreth géshijes
se projekteve, disa drejtori kane projekte ne implementimin c kétyre parqeve e sidomos drejtoria e urbanizmit
dhe ne i marrim ato projekte dhe ne baze tc projekteve qé i implementojné ata i fusim ne mirémbajtje pasi qé
ky kodé éshte vetém pér mirémbaitie te hapésirave publike dhe nuk &shté kodi i investimeve te hapésirave
publike d.m.th. dallon kjo drejtori pérkatése pasi drejtoria e urbanizmit e bén implementimin ¢ projektit
ndérsa ne pérmes kétyre kontratave e béjmé vetém mirémbajtjen e hapésirave publike.

Kryesuesi — Faleminderit shumé drejtor, atéheré meqé nuk kemi tjeré t& lajméruar, konstatojmé se kalon pér
kuvend edhe pika ¢ treté e rendil (€ dités. Kalojmé né pikén e katért (€ rendil te dités:

4, Téndryshme,.

Dervish Cadraku — Kam pasur vérejtje edhe me herét, por € shoh edhe gytetarét e Kosovés né pérgjithési e
ne veganti edhc té komunés sé Rahovecit kané shumé probleme me vaksinim. Kérkoj & di se pse nuk i
shpérndajné kéto edhe ne dy qendrat c QMF-sé né Ratkoc dhe Krushé.

Samir Mustafa — Pérshéndetje pér ju dhe gjith€ anétaret e KPF-sé. Né fillim kemi béré kérkesé pér hapjen e
dy qendrave te reja te vaksinimit ne Ratkoc dhe Krushé te Madhe mirépo kérkesa joné &shté refuzuar nga ana
e ministrisé se Shéndetésisé sipas tyre te mungesés se jogjistikes nga ana Ministrisé se Shéndet8sisé, pasi
komplet logjistiken ne repartin e vaksinimit &shté nga Ministria e shéndetésisé pasi nuk kané kapacitete as
humane ¢ as logjistike. Dhe sa pér informaté ne komunén e Rahovecit deri me sot jané vaksinuar 20,805
qytetare késhtu gé trendi i vaksinimit &shté duke vazhduar edhe pse kemi pak tollovi q¢ krijohet nga fluksi i
madhe i qytetareve g€ kérkojné me u vaksinue dhe sigurisht q8 jan€ mrit kérkesat pér vaksinim, ku mesatarisht
vaksinohen 700 qytetaré né dité edhe pérkundér kérkesés nga ana € ministrisé se shéndetésisé g€ njé ekip
shéndetésoré duhet té i vaksinoj 60 qytetaré né dité mirépo ne QKMEF te Rahovecit secili ekip shéndetésoré i
vaksinon minimumi 90 qytetaré, pra t& gjitha parashikimet i tejkalon ekipet shéndetésore dhe jané pér gdo
lavdaté.

Kryuesuesi — Faleminderit pér informatén drejtor, t& nderuar koleg@ anétaré t& KPF-sé, nénkryetar, drejtore
ju falénderoj té gjithéve pér kontributin ¢ dhene.
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